estuvieron representadas por 341 sujetos 

entre directivos docentes, docentes de aula 

y acudientes. Después de realizar criterios 

de selección y exclusión arrojó una muestra 

contemplada por veinte (20) directivos, 

(116) docentes y (167) acudientes para un 

total de trescientos tres (303). La técnica 

para la recolección de los datos estuvo 

contemplada en la encuesta y como 

instrumento se utilizó el cuestionario 

estructurado por 40 preguntas con 

alternativas de respuestas según la escala 

Likert con cinco (5) alternativas de